
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Approvazione avviso pubblico e modulo di domanda per contributi volti all'abbattimento 
della  retta  per  la  frequenza  di  nidi  e  micronidi  pubblici  o  privati  acquistati  in  convenzione  dal  
Comune (misura "Nidi Gratis") - delibera  GR 39/21 del 30/07/2020- integrazione e posticipo scadenza 
domande al 15 Ottobre 2020

Il Dirigente

Premesso che 
 con legge regionale n. 20 del 6 dicembre 2019,  è stata autorizzata la spesa per porre in 

essere   “interventi  per  sostenere  l'accesso  ai  servizi  per  la  prima  infanzia  tramite 
l'abbattimento  della  retta  per  la  frequenza  dei  nidi  e  micronidi  pubblici   o  privati 
acquistati in convenzione dal Comune”

 con delibera   GR 39/21  del  30/07/2020,  avente  ad oggetto  “interventi  per  sostenere 
l'accesso  ai  servizi  per  la  prima  infanzia  tramite  l'abbattimento  della  retta  per  la 
frequenza dei nidi e micronidi pubblici  o privati acquistati in convenzione dal Comune”, 
sono stati stabiliti i criteri per l'erogazione di tale contributo;

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5356 del 04/09/2020, con la quale è stato approvato il 
bando e il modulo di domanda per la richiesta del sopracitato contributo;

Dato atto che:

la  regione  ha  fornito  due  note  esplicative  sulle  modalità  di  erogazione  del  contributo, 
precisando quanto segue:

-qualora in sede di domanda di partecipazione, non fosse presentato l’ ISEE calcolato ai sensi 
dell’art.  7  del  D.P.C.M.  n.  159/2013  per  le  prestazioni  rivolte  ai  minorenni  nel  nucleo  

famigliare, l’importo del bonus assegnato corrisponderà al minimo previsto per ISEE superiori a  
euro 40.000,00. 

- in armonia con quanto previsto per il Bonus INPS, relativamente ai bambini che compiono 
tre  anni  nel  corso dell’anno di  presentazione della domanda,  sarà possibile  richiedere il  
rimborso delle sole mensilità, comprese tra i mesi di Gennaio ed Agosto 2020

– qualora,  per  qualsivoglia  motivazione,  alla  data  di  scadenza  dell’Avviso  predisposto  dai  
Comuni, non fosse possibile per la famiglia attestare l’idoneità e il  relativo contributo del  
Bonus nidi INPS (esempio, in caso di iscrizione dei minori in graduatoria per l’a.e. 2020-2021  
e  alla scadenza dell’Avviso non fosse stato  ancora possibile  aver  presentato  la domanda  
Bonus Nidi INPS), il comune riceverà ugualmente la domanda “con riserva” e la inserirà in  
graduatoria, assegnando il massimale previsto, parametrato allo scaglione Isee.
 Il comune terrà ferme le risorse assegnate fino alla successiva attestazione di idoneità che la  
famiglia dovrà integrare. All’effettiva rilevazione del contributo INPS, il comune erogherà un  
importo a copertura della quota rimanente della retta entro il  massimale (come da linee  
guida). In caso di diniego di idoneità si procederà allo scorrimento della graduatoria.

Determinazione n. 5681 del 22/09/2020
Atto firmato digitalmente



–  In caso di iscrizione ai centri estivi verrà considerata come requisito valido aver presentato la  
domanda  Bonus  Nidi  INPS  nei  mesi  precedenti  la  frequenza  al  centro  estivo,  essendo  
considerato  tra  i  servizi  accessibili  limitatamente  al  periodo  di  chiusura  per  l’emergenza  
sanitaria dei servizi e fino alla normale riapertura dei nidi e micronidi disposta dalle autorità  
competenti. - La certificazione delle spese per l’ottenimento del saldo del 30% dovrà essere  
presentata entro il primo trimestre dell'anno 2021.

– Ritenuto  di  prendere  atto  con  la  presente  determinazione  delle  sopracitate  ulteriori 
prescrizioni;

– Ritenuto  di  prorogare  il  termine  di  scadenza  delle  istanze,  al  fine  di  consentire  la 
fruizione del contributo a coloro che saranno chiamati alla stipula della convezione con il 
comune a seguito dello scorrimento  delle graduatorie e di stabilire  nuovo termine di 
scadenza il 15/10/2020 

Visto il D.Lgs 267/2000;
l'art 12 legge n. 241/90;
legge regionale n. 20 del 6 dicembre 2019

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

Di  prendere  atto  delle  seguenti  precisazioni,  come  risulta  dalle  allegate  note,  sul  bando 
regionale, approvato con delibera  GR 39/21 del 30/07/2020, avente ad oggetto “interventi per 
sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la 
frequenza dei nidi e micronidi pubblici  o privati acquistati in  convenzione dal Comune”:
-qualora in sede di domanda di partecipazione, non fosse presentato l’ ISEE calcolato ai sensi dell’art.  
7 del D.P.C.M. n. 159/2013 per le prestazioni rivolte ai minorenni nel nucleo famigliare, l’importo 
del bonus assegnato corrisponderà al minimo previsto per ISEE superiori a euro 40.000,00. 
- in armonia con quanto previsto per il Bonus INPS, relativamente ai bambini che compiono tre anni  
nel corso dell’anno di presentazione della domanda, sarà possibile richiedere il rimborso delle sole  
mensilità, comprese tra i mesi di Gennaio ed Agosto 2020

-qualora, per qualsivoglia motivazione, alla data di scadenza dell’Avviso predisposto dai Comuni, non  
fosse possibile per la famiglia attestare l’idoneità e il relativo contributo del Bonus nidi INPS (esempio,  
in caso di iscrizione dei minori in graduatoria per l’a.e. 2020-2021 e alla scadenza dell’Avviso non  
fosse  stato  ancora  possibile  aver  presentato  la  domanda  Bonus  Nidi  INPS),  il  comune  riceverà  
ugualmente la domanda “con riserva” e la inserirà in graduatoria, assegnando il massimale previsto,  
parametrato allo scaglione Isee;
 -Il  comune  terrà  ferme  le  risorse  assegnate  fino alla  successiva  attestazione  di  idoneità  che  la  
famiglia dovrà integrare. All’effettiva rilevazione del contributo INPS, il comune erogherà un importo  
a copertura della quota rimanente della retta entro il massimale (come da linee guida). In caso di  
diniego di idoneità si procederà allo scorrimento della graduatoria.
-  In  caso di  iscrizione  ai  centri  estivi  verrà considerato  come requisito  valido aver  presentato  la  
domanda Bonus Nidi INPS nei mesi precedenti la frequenza al centro estivo, essendo considerato tra i  
servizi accessibili limitatamente al periodo di chiusura per l’emergenza sanitaria dei servizi e fino alla  
normale riapertura dei nidi e micronidi disposta dalle autorità competenti. 
- La certificazione delle spese per l’ottenimento del saldo del 30% dovrà essere presentata entro il  
primo trimestre dell'anno 2021.

-di prorogare il termine di scadenza delle domande al 15 Ottobre 2020

Determinazione n. 5681 del 22/09/2020
Atto firmato digitalmente



di stabilire che la presente Determinazione Dirigenziale, che non comporta impegno di spesa 
e/o diminuzione d'entrata, è immediatamente esecutiva e viene pubblicata all'albo Pretorio Co-
munale per 15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza.
 

 
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Maria Valeria Piras
Estensore:    

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

Il Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 5681 del 22/09/2020
Atto firmato digitalmente


